

Prenumerata wynosi:
we Lwowie:

miesięcznie 2 korony; — za
dwurazową dostawę do domu
dopłaca się 60 halerzy;

na prowincji:

z jednorazową przesyłką	z dwurazową przesyłką
rocznie . . . 30 K — h	36 K — h
kwartalnie 7 „ 50 „	9 „ — „
miesięcznie 2 „ 50 „	3 „ — „
W Niemczech mies. 3 M. 50 fen.	
W innych krajach mies. 4 Fr.	

Rękopisów Red. nie zwraca.

Adres: „DZIENNIK POLSKI“ —
Lwów, pl. Marjański 1. 7.
Telefonu nr. 151.

Wydanie popołudniowe.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Ogłoszenia:

Za jeden wiersz petitowy albo
jego miejsce 20 halerzy.

Za jeden wiersz petitowy w ru-
bryce *Nadestane* 40 halerzy.

Drobne ogłoszenia po 3 halerze
za słowo. Najmniejsze ogło-
szenia 30 halerzy.

Doniesienia o ślubach, zaręczyn-
ach i inne prywatne komunika-
ty po *Kronice* za jeden wiersz
petitowy 60 halerzy.

Numer pojedynczy:

	we Lwowie	na prowincji
poranny	8 hal.	10 hal.
popołudniowy	4 hal.	5 hal.

Właściciele i redaktorowie: DR. K. OSTASZEWSKI-BARANSKI I MIECZYSLAW SCHMITT.

Położenie w Królestwie.

Lwów, 4 sierpnia.

Korespondent warszawski *Czasu* donosi:

W tych dniach komitety cenzury otrzy-
mały poufny cyrkularz głównego zarządu
spraw prawnych z wyłączeniem zasad, ja-
kiemi na przyszłość kierować się mają cen-
zorowie przy cenzurowaniu wydawnictw pe-
riodycznych. Cyrkularz ten obejmuje w jedną
całość wszelkie wydane w ostatnich czasach
rozporządzenia prasowe.

Z cyrkularza tego przytaczam następujące
najważniejsze ustępy:

1. Wszystkie wiadomości, dotyczące woj-
ny, podlegają oprócz cenzury zwyczajnej, tak-
że cenzurze wojennej, przyczem zapatrywa-
nia jednej nie wyłączają przeciwnego zapa-
trywania drugiej, t. j. cenzor zwyczajny mo-
że wykreślić to, co puścił cenzor wo-
jenny.

2. Wszelkie wiadomości o strejkach, gre-
mialnem bezrobociu lub też gremialnem przed-
stawianiu wszelkiego rodzaju żądań, dalej
wiadomości dotyczące ruchu agrarnego, ma-
sowego oporu władzom, gwałtownej akcji
przeciwko przedstawicielom władzy cywilnej
i wojennej, a wreszcie środków, przedsięwzię-
tych przez władze dla tłumienia rozruchów,
podlegają specjalnej cenzurze wyższej wła-
dzy administracyjnej (w Warszawie oberpoli-
majster, na prowincji gubernatorowie).

3. Treść i tekst adresów najpoddających,
petycji i memorjałów, dozwolone być mogą
tylko na mocy pozwolenia ministra spraw
wewnętrznych; projekty adresów, petycji i
memorjałów, a nawet pogłoski o nich nie
mogą być bezwarunkowo ogłaszane pu-
blicznie. Dokumenty i informacje, dotyczące
spraw, rozpatrywanych w wyższych instytu-
cjach państwowych oraz opinie władz w
sprawach tych ogłaszane być mogą tylko na
mocy pozwolenia dotyczącej instytucji pań-
stwowej. Cyrkularze instytucji państwowych,
o ile nie zostały ogłoszone urzędowo, dru-
kowane być mogą tylko na mocy pozwolenia
odnośnej władzy.

4. Szczegóły dotyczące wszelkiego ro-
dzaju przestępstw politycznych, oraz osobi-
stości przestępców zarówno w Rosji, jak i
zagranicą, ogłaszane być mogą tylko o tyle,
o ile je podał *Prawit. Wiestnik*.

5. Wszelkie odezwy o składki, drukowa-
ne być mają tylko na mocy specjalnego po-
zwolenia miejscowej władzy gubernialnej, przy-
czem niezbędne jest wskazanie osoby, lub
instytucji, której ofiary są przesyłane.

Niezależnie od tego, cyrkularz zabrania
drukowania wszelkiego rodzaju rezolucyj i
postanowień, niedozwolonych przez władzę
zebrań i zjazdów; zakazane są nawet wzmian-
ki i artykuły, zapowiadające takie zebra-
nia.

W sprawie przepelniających obecnie pi-
sma ataków na ustrój biurokratyczny, cenzu-
ra, opierając się na ustawie cenzuralnej, nie
powinna zasadniczo zabraniać wszelkich ar-
tykułów, wymierzonych przeciwko biurokra-
cji, mieć jednak winna na względzie, że nie-
które dzienniki pod ustrojem biurokratycznym
rozumieją „samowładztwo“, a pod prawnym
„konstytucję“.

Cyrkularz stwierdza, że prasa zajmuje się
w chwili obecnej trzema kwestjami: wojną,

rozruchami i reformą, zapowiedzianą w re-
skrypcie z 18 lutego r. b.

W sprawie wojny zakazane są wszelkie-
go rodzaju artykuły, dowodzące, że braki
rosyjskiej organizacji wojennej, niepokoje we-
wnętrzne i finansowe położenie, zmuszają
Rosję do zawarcia pokoju za wszelką cenę;
pozaatem wszelkiego rodzaju artykuły, zdra-
dzające brak poszanowania dla armji, dys-
kredytujące poszczególne oddziały wojskowe,
podkopujące karność i podburzające żołnie-
rzy do niewypełniania obowiązków. Szko-
dliwe zwłaszcza są artykuły, podkopujące
zaufanie do finansów rosyjskich.

W sprawie rozruchów cyrkularz uznaje
za szkodliwe:

1. Wszelkie artykuły, usprawiedliwiające
konieczność czynnego, lub biernego tłumne-
go działania jednej części ludności względem
drugiej, lub przeciw rządowi, dalej robotni-
ków przeciw pracodawcom, lub włościan
przeciw obywatelom ziemskim.

2. Wszelkie artykuły, podtrzymujące se-
paratystyczne dążności poszczególnych naro-
dów, lub części państwa.

3. Artykuły podające w wątpliwość za-
sady prywatnej własności, lub życia ro-
dzinnego.

W sprawie reform zakazane są wszel-
kiego rodzaju artykuły:

1. Wykazujące potrzebę zmiany zasadni-
czych ustaw, zapewniających nietykalność
praw „samodzierżawnej“ władzy zwierz-
chniej.

2. Dowodzące, że rząd z rozmysłu zwle-
ka przyrzeczone reformy, lub też nie chce
ich wcale urzeczywistnić, a przyrzekł je tylko
dla uspokojenia rozruchów.

3. Dowodzące, że reforma w granicach
zakreślonych przez rząd, jest bezcelowa, lub
zbyteczna.

Cyrkularz nosi podpis naczelnika gło-
wnego zarządu dla spraw prasowych Belhar-
da z daty 17 lipca r. bieżącego.

Narady nad projektem Bułygina.

W Peterhofie, jak wiadomo, odbywają
się posiedzenia osobnej rady, celem zbadania
projektu Bułygina o przedstawicielstwie na-
rodowem. Obrady postępują w szybkim tem-
pie, gdyż car wyraził życzenie pospiechu w
pracy, tak aby konstytucja mogła być ogło-
szona dnia 12 bm., w dniu urodzin carewi-
cza. W posiedzeniach biorą udział: wielcy
książęta Włodzimierz Aleksandrowicz, Aleksy
Aleksandrowicz, Aleksander Michajłowicz, Mi-
kołaj Mikołajewicz; członkowie rady pań-
stwa: Obolenki, Połowcew, Richter, Igna-
tiew, Styszyński, Wierchowski, Tagamew,
Gołubcew; wszyscy ministrowie i prezeso-
wie departamentów Rady państwa; senatoro-
wie; Bobniski, Szynski, Naryszkin; profe-
sorowie uniwersytetu moskiewskiego Kluczew-
ski i Pawłow.

Londyński *Standard* donosi, iż między
uczestnikami Rady panować ma ogólne zado-
wienie z tekstu projektu w jego obecnym
brzmieniu.

Korespondent *Tempsa* podaje główne
zarysy projektu w formie, jaką przybrał po
modyfikacjach, dokonanych przez komitet

ministrów. System wyborów do zgromadze-
narodowego ma być następujący:

Prawo wyborcze mają wszyscy poddani
państwa, liczący więcej niż 25 lat, z wyjąt-
kiem kobiet, wojskowych, gubernatorów i
wicegubernatorów, naczelników powiatowych
i urzędników policyjnych, włóczęgów i osób,
pozbawionych praw cywilnych. Kobiety, po-
siadające odpowiednie kwalifikacje, mogą
głosować za pośrednictwem mężów lub
synów.

Osobne przepisy są dla miast: Peters-
burga, Moskwy, Astrachanu, Baku, Warszawy,
Wilna, Ekaterynosławia, Kazania, Kijowa, Ki-
szyniewa, Łodzi, Mińska, Odessy, Rygi, Ro-
stowa, Saratowa, Taszkentu, Tuły, Charkowa
i Tyflisu. W tych miastach głosowanie jest
dwóch stopni w ten sposób, że wyborcy wy-
bierają członków kolegjum wyborczego, zło-
żonego w Moskwie i w Petersburgu z 160,
w innych miastach z 80 właściwych wybor-
ców. Wyborcami I stopnia są właściciele te-
renów nieruchomości, wartości ponad 3000
rubli w stolicach, a 1500 rubli w innych
miastach; przemysłowcy, kupcy i osoby,
płacące podatek domowy 33 rb. rocznie.

Poza miastami wyżej wymienionymi,
projekt wprowadza do każdej gubernji kole-
gium wyborców II stopnia, którzy wybierają
członków soboru.

Marszałek gubernjalny, lub jego zastępca,
przewodniczy kolegjum wybranemu przez
wyborców I stopnia, którzy dzielą się na
trzy kategorie: właścicieli ziemskich, wybor-
ców z miast, wyżej niewymienionych, i re-
prezentantów gmin wiejskich. Marszałek szla-
chty przewodniczy wyborom właścicieli ziem-
skich, a prezydenci miast wyborom miejskim.
Ci ostatni składają się z właścicieli nieru-
chomości, wartości najmniej 15.000 rubli,
przemysłowców, kupców i osób, płacących
podatek domowy najmniej 33 rb.

Właściciele ziemscy, którzy płacą poda-
tek, dający im prawo wyborcze do ziemstw i
właściciele pewnej kategorii nieruchomości,
jak fabryki, wartości najmniej 15.000 rb., ma-
ją również prawo głosu. — Właściciele, pła-
cący mniej podatku, niż wyżej wymienieni,
lecz nie mniej jak 10 procent przepisanej wy-
sokości, tworzą osobną grupę dla wyborów
II stopnia. Osoby, należące do tych ostatnich
kategorji, odbywają osobne zebra-
nia przed zgromadzeniem wyborców I stopnia,
aby wybrać delegatów do tego zgromadzenia.

Dla chłopów będą w rzeczywistości trzy
stopnie wyborcze, gdyż gminy wiejskie mają
wybierać delegatów, którzy tworzą zebra-
nie powiatowe, a ci delegaci dopiero wybierać
będą swoich reprezentantów do gubernialne-
go kolegjum wyborczego. Stosunek propor-
cjonalny między wyborcami II stopnia a uc-
czestnikami zebra-
nia powiatowego, wynosi
15 : 1. — Tylko osoby, które brały udział w
zebraniu wyborców I stopnia, mogą być obrane,
jako wyborcy II stopnia.

Osoby, nieumięjące ani czytać, ani pisać,
nie mogą brać udziału w zgromadzeniu na-
rodowem. Po ukończeniu wyborów, rezultat
ma być zakomunikowany gubernatorom, któ-
rzy mają go przesłać do senatu w przeciągu
trzech dni. Przewodniczący każdego ciała wy-
borczego zawiadomi bezpośrednio dumę o
rezultatach wyboru. Senat orzeknie o praw-
dowości wyborów, lub zarządzi ponowne w

razie nieprawidłowości. Nowe wybory następują z reguły z powodu śmierci, złożenia mandatu lub pozbawienia praw cywilnych. Podczas sesji ostatniego roku nie będą rozpisywane wybory w okręgach, w których mandat będzie wolny wskutek trzech powyższej wymienionych przyczyn. Na Syberji wyborcy I stopnia nie będą dzieleni na kategorie. Komitet ministrów nie powziął dotychczas decyzji o reprezentacjach z Turkestanu i Kaukazu.

Groby Żółkiewskich w Żółkwi.

Za inicjatywą starosty żółkiewskiego, p. Szumlańskiego i konserwatora dra Czołowskiego, wykonywującego uchwałę gromady konserwatorów Galiicji wschodniej, postanowiono otworzyć groby pod kościołem farnym w Żółkwi, zbadać ich stan, przedewszystkiem zaś szczątkom hetmana St. Żółkiewskiego sprawić uroczysty pogrzeb i nową trumnę miedzianą. Od dawna bowiem było wiadome, że groby rodzinne bohatera z pod Cecory, znajdują się w największym nieporządku. Ks. Sadok Barącz podał w „Pamiętnikach miasta Żółkwi“, że jeszcze w r. 1819 było w podziemiach kościoła żółkiewskiego siedm trumien. — Kości hetmana butwiały w trumnie drewnianej, gdyż „latercyonową“ trumnę, na której w płaskorzeźbie wyobrażone były czyny wojenne Żółkiewskiego i kłeska cecorska, po zaborze sreber przez rząd austriacki w czasie wojen napoleońskich, przepięło bractwo kościelne na lichtarze i piszczałki do organów. Przy tej sposobności złupiono w brutalny sposób grób hetmana. Sam ks. Barącz widział u proboszcza żółkiewskiego w pierwszej połowie XIX wieku, ks. Mikołajewicza, szkaplerz, zdarty z piersi hetmana, obrączkę złotą i inne przedmioty, które znalazły się w grobie po poprzedniej jeszcze łupieży, dokonanej przy końcu XVIII w. Szkaplerz ten znajduje się i obecnie w kościele.

W trumnach, o których wspomina ks. Barącz, spoczywały zwłoki: 1. Stanisława Żółkiewskiego, kanclerza i hetmana w kor., zmarłego 6 października 1620; 2. syna jego Jana Żółkiewskiego, starosty hrubieszowskiego, zmarłego 26 kwietnia 1623; 3. Reginy z Herburtów Żółkiewskiej żony Stanisława, zmarłej 6 listopada 1626; 4. Zofji z Żółkiewskich Daniłowiczowej, zmarłej 13 września 1634; 5. Stanisława Daniłowicza, starosty korsuńskiego, zmarłego w r. 1660; 6. Jakóba Sobieskiego (ojca króla), zmarłego w r. 1648 i 7. Krzysztofa Żółkiewskiego, zmarłego w r. 1640.

Otwarcie grobów odbyło się przed kilku dniami w obecności całej komisji. O poszukiwaniach podaje p. Franciszek Jaworski wiadomości w *Kurjerze łwowskim*, że miały one przebieg następujący:

W prezbiterjum, obok nagrobku Jakóba Sobieskiego, podniesiono część płyty kamiennej, kryjącej wejście do krypty, która — jak skonstatowano — jest około 7 m. szeroka, beczkowo sklepiona. Zaraz na pierwszy rzut oka skonstatowano, że w krypcie znajduje się sześć do ośmiu trumien, w większej części zbutwiałych i w okropnym, wprost wszelkim opisom urągającym, stanie. Zgroza ogarnęła obecnych na widok tego barbarzyńskiego spustoszenia. Wszystkie ozdoby i wartościowe przedmioty zabrane, trumny porozbijane i poobdzierane ze wszystkiego. W kątach całe stosy kości, połamanych szczątków, resztki sukien i obicia trumien. Kryptę całą w takim jej stanie odfotografowano.

Dnia 25 zm. przystąpiono w dalszym ciągu do szczegółowego zbadania trumien. Tylko na jednej z nich znalazł się napis, wybity metalowymi gwoździakami, z jednej strony „Zofja“, z drugiej zaś strony monogram Chrystusa i rok 1731. Napis ten, a zwłaszcza data, są zupełnie zagadkowe. Przypuszczać należy chyba, że trumna ta kryje zwłoki Zofji Daniłowiczowej, które Jakób Sobieski umieścił później w nowej trumnie. Badanie trumien odbywało się w sposób protokolarny, własnoręcznie przez fizyka powiatowego, poczem zawartość każdej trumny wraz z resztkami kości umieszczono w osobnych, w tym celu przygotowanych skrzynkach drewnianych.

Najwięcej uwagi poświęcono odszukaniu trumny hetmana Żółkiewskiego, ale nie zdołano

skonstatować na pewne, która z nich kryje szczątki hetmańskie. Przypuszczalnie tylko domyślać się można, że mianowicie trzecia trumna, ze stojących na środku, kryje drogę polskiemu sercu zwłoki. Jest to trumna wyłożona w kłodzie drzewa miękkiego (prawdopodobnie z modrzewia) obłana smołą, obita czarnym sukniem, które znowu obite było skórą. W trumnie tej znajduje się szkielet zupełnie zbutwiał i resztki ubrania męskiego. W okolicy głowy znaleziono rodzaj mycki, czy piuski z czerwonego jedwabiu, pochodzącej jakby z podszycia hełmu. Prawdopodobieństwo, że ta trumna właśnie kryje szczątki Żółkiewskiego, polega na jej odrębnej budowie i zabezpieczeniu, które wskazuje, że zwłoki przewieziono skądś z daleka, a więc może z pól cecorskich.

W obydwu ścianach pod ścianą znaleziono resztki dwu lub więcej trumien, połamanych i splądrowanych doszczętnie. Wszystkie te resztki zwalone są na kupę, a obdarłe z ozdób metalowych i t. p. Znaleziono natomiast ślady szat drogocennych, jedwabnych, niektóre złotolite, obicia trumien i t. d. Większość szkieletów zbutwiała tak daleko, że zamieniła się w proch wapienny. Znaleziono wreszcie dwa żupany zachowane prawie w całości i w dość dobrym stanie.

W ten sposób przeszukano sześć widocznych trumien, które zrobione były przeważnie z miękkiego drzewa, obitego aksamitem. Barwy szat znalezionych są przeważnie ponsowe, lub brunatne. Wobec tak opłakanego stanu grobowca, stwierdzenie czyje szczątki zawierają się w poszczególnych trumnach okazało się wręcz niemożliwe.

Badanie odbywa się w dalszym ciągu. W jednej z jej ścian znajduje się mianowicie zamurowana framuga, wskazująca na możliwość istnienia dalszego jeszcze ciągu krypty.

Kto dokonał tego barbarzyńskiego zniszczenia grobów, trudno dziś dociec.

Wojna Japonji z Rosją.

Tiumen — Sachalin.

Według doniesienia z Osaka, Japończycy ciągnący z Korei północnej, rozpoczęli akcję zaczepną przeciw rosyjskim pozycjom nad Tiumenem.

Niedawno jeszcze nadchodziły wieści, że pochód japoński musiał być wstrzymany ze względu na niemożliwość, wskutek ciągłych deszczów, stan dróg komunikacyjnych. Ogólny atak generała Hasegawy wydawał się więc tymczasowo wyłączonym. W rzeczywistości jednak podczas pory deszczowej zdarzają się przerwy. Drogi i pola szybko obsychają i wówczas strona zaczepna ma dobrą okazję, zwłaszcza, jeśli pauza trwa kilka dni, szybko, zdecydowanymi ruchami, wynagrodzić sobie przymusową zwłokę.

Ponieważ wojsko japońskie, t. j. jego straż przednie, znajdowało się w odległości niewiele przenoszącej 50 kilometrów od Tiumenu, przeto dwa marsze wystarczyły, aby stanąć przed tą pozycją.

Komendant twierdzy władystockiej gen. Kazbek, uzasadnia właśnie tem ukazaniem się znacznych sił nieprzyjacielskich nad Tiumenem swój rozkaz, wydalający z miasta wszystkie osoby, nie mogące uczestniczyć w obronie, aż do rodzin oficerów włącznie.

Wobec tego, że akcja okrętów admirała Kamimury zdaje się wchodzić w te same ramy i że nie ma powodu powątpiewać o wiarygodności informacji gen. Kazbeka, przeto długo oczekiwane działania zaczepne nad Tiumenem i zatoką Posjeta można uważać obecnie za rozpoczęte. Stanowią one wstęp do akcji przeciw Władystokowi.

Depesze z Tokio przynoszą wiadomość o zajęciu w dniu 25 z. m. Aleksandrowska, administracyjnego centrum Sachalinu, głównego miasta na wyspie.

Z chwilą wzięcia Aleksandrowska można uważać za dokonaną formalną okupację wyspy, której podbój strategicznie zdecydowała już bitwa pod Tsuszumą. Okupację tę wolno nazwać formalnością bez żadnej przesady, nigdy bowiem chyba zajęcie tak wielkiej, do europejskiego mocarstwa należącej wyspy, nie kosztowało mniejszego wysiłku i czasu.

Z chwilą upadku Aleksandrowska wszel-

ki dalszy opór rozprószonych oddziałów rosyjskich staje się bezprzedmiotowym.

Przed zajęciem Aleksandrowska jeszcze doniósł gen. Leniewicz, że dnia 24 z. m. w zatoce Castries wylądował batalion japoński i na latarni morskiej wywiesił flagę japońską, stawiając tym sposobem pierwszy krok na rosyjskim lądzie stałym.

Zatoka Castries leży na wschodnim wybrzeżu lądu azjatyckiego, w rosyjskiej prowincji nadmorskiej, naprzeciw Dué, głównego portu węglowego Sachalinu i połączona jest kablem podmorskim, cokolwiek bardziej na północ od Dué położonym.

Zatoka Castries jest tym punktem rosyjskiego wybrzeża, z którego podczas zimy, gdy Sachalin łączy z lądem stałym most lodowy, — wyspa mogłaby ewentualnie być zagrożona przez siły lądowe.

Obsadzenie Castries zapobiega temu i stoi niewątpliwie w związku z zamiarem zabezpieczenia zajętego terytorjum na czas dłuższy.

Charakterystyczną cechą położenia strategicznego Castries jest okoliczność, iż rzeka Amur zbliża się do niej na odległość 50 kilometrów, podczas gdy ujście leży w odległości 180 kilometrów. Można zatem stąd panować nad linią komunikacyjną (transport od strony morza) Amurem, bez potrzeby blokady okrętowej przy jego ujściu.

(Telegr. „Dzien. Polsk.“)

Zajęcie Sachalinu.

Tokio. Biuro Reutersa donosi, że przeważna część wojsk rosyjskich na Sachalinie poddała się Japończykom dnia 31 lipca.

Rokowania pokojowe.

Nowy Jork. Japoński pełnomocnik pokojowy Sato zapewnia, że z oświadczeń Wittego wysnuwa wniosek, iż Witte posiada daleko idące pełnomocnictwo i że decyzja Wittego będzie także obowiązująca dla cara.

Zdaniem Sata wojna kosztuje Japonję dziennie 2 miliony jenów, a więc ogółem dotychczas ją kosztowała 500 milionów dolarów.

Londyn. (Tel. wł.) Z Nowego Jorku donoszą, że zastępcy amerykańskiego Towarzystwa słowiańskiego wręczyli Wittemu według słowiańskiego zwyczaju, po jego wylądowaniu, na srebrnej tacy chleb i sól. Witte wsiadł z br. Rosenem do samochodu. Dla bezpieczeństwa obok mechanika jechał agent policyjny. Po drodze pękł pneumatyk i samochód musiał się zatrzymać. Jadący powozem pewien pan zauważył wypadek i ofiarował Wittemu swój powóz, co Witte przyjął z podziękowaniem, aby uniknąć straty czasu.

Z caratu.

Ukaz tolerancyjny.

Z Petersburga donoszą, iż komisja tolerancyjna pod przewodnictwem hr. Ignatiewa wysłała do kolegium rzymsko-katolickiego w Petersburgu, oraz wszystkich biskupów katolickich wezwanie, aby obmyślili sposób rejestrowania nowonawróconych katolików. Dopóki sposób ten nie uzyska zatwierdzenia komisji hr. Ignatiewa, wszelkie podania o zmianę wyznania powinny być skierowywane przez duchowieństwo do komisji, która rozpatrywać będzie każde podanie oddzielnie.

Rozruchy antyżydowskie.

Biał. Wiest. donosi w korespondencji z Żytomierza, że codziennie powtarzają się tam utarczki żołnierzy zapasowych z żydami. Do odpowiedzialności sądowej za udział w pogromie antyżydowskim pociągnięto około 300 osób, w tej liczbie kilku agitatorów. Numer wychodzącego w Żytomierzu pisma *Wołyń*, z dnia 28 lipca, składał się prawie wyłącznie z ogłoszeń.

Namiestnicy.

Według krążących w Petersburgu pogłosek, ma być w Finlandji utworzone stanowisko namiestnika, na które powołany będzie generał-gubernator kijowski Kleigels.

Również i Królestwo Polskie otrzymać ma namiestnika.

Ulgi dla żydów amerykańskich.

Z Petersburga donoszą, że żydom, podanym amerykańskim, wydano pozwolenie

na nieograniczony pobyt w obrębie państwa rosyjskiego.

(Telegr. „Dziennika Polskiego“).

Niepokoje na Kaukazie.

Petersburg. Do N. Wremient donoszą z Noworosyjska, że komunikacja na kolei władz kaukaskiej przywrócona. Głównych agitatorów uwięziono.

Krażąca pogłoska, iż podczas ostatnich rozruchów zginęło 70 osób, w tem wiele kobiet i dzieci, jest nieprawdziwa; departament policji donosi do *Pravit. Wiestnika*, że przy starciu robotników kolejowych z wojskiem w Noworosyjsku zginęło 13 robotników i 1 kozak, a 20 robotników zraniono.

Z Królestwa.

Język polski na kolei warszawsko-wiedeńskiej.

Korespondent warszawski *Czasu* donosi: Położenie na kolei warszawsko-wiedeńskiej zaostrza się coraz bardziej i istnieją poważne obawy, że wobec postawy urzędników i służby kolejowej, domagających się języka polskiego w służbie wewnętrznej, a stanowiska, jakie w tej sprawie zajął rząd i dyrektor kolei Łapczyński, zarząd nad koleją obejmie władza wojskowa.

Ustąpienie Martynowa.

Warszawski korespondent *Czasu* donosi z Warszawy, iż gubernator warszawski Martynow ma ustąpić. Martynow należy do najzaciętszych urzędników w Warszawie i jest zwolennikiem bezwzględnej represji. Następcą jego ma być gen. Trepow, brat petersburskiego Trepowa.

Nowy zakaz.

Rosyjskie ministerstwo oświaty wydało surowy zakaz udzielania lekcji prywatnych przez uczniów szkół oraz nauczycieli. Zakaz ten wydany został celem utrudnienia prywatnego nauczania podczas bojkotu szkół rosyjskich.

Rewizje.

We środę w nocy żandarmi przeprowadzili rewizje w biurach stacji *Koluski* i w prywatnych mieszkaniach urzędników kolejowych. Aresztowano także kilka osób. Rewizja ta stoi w bezpośrednim związku z akcją o język polski na kolejach.

Zamknięcie fabryk.

Z Warszawy donoszą, iż zarząd fabryki Lilpop Rau i Spka ogłosił, że wobec strejku zmuszony jest zamknąć swe zakłady i wydalic bezzwłocznie wszystkich robotników. Przed fabryką gromadzą się wzburzone tłumy robotników.

Nowa Reforma donosi z Zagłębia dąbrowskiego: W ubiegłą niedzielę wypłacono resztę zarobków robotnikom, z czego można wnioskować, że nastąpi zamknięcie hut. Wydalenie robotników daje pochop do poważnych obaw. Sądzą, że może dojść do zaburzeń. Robotnicy wszystkich zakładów mówią o strajku generalnym; kierownictwo partji socjalno-demokratycznej nie jest jednak obecnie za generalnym strajkiem, wobec braku potrzebnych na to funduszy.

Sprawy szkolne.

Goniec warszawski dowiadyuje się, że kurator warszawskiego okręgu naukowego, Szwarz, wyjechał wczoraj do Petersburga w celu osobistego przedstawienia ministrowi oświaty obecnego położenia sprawy szkolnej w Królestwie Polskim, oraz porozumienia się co do rozmaitych kwestyj, wynikających z uchwał komitetu ministrów, dotyczących szkolnictwa.

W ostatnich czasach — jak już donieśliśmy — podjęto starania o wprowadzenie języka polskiego do szkół handlowych w Królestwie Polskim i wysłano do Petersburga odpowiednie memorjały.

Redakcja *Kurj. Warsz.* otrzymała z Petersburga telegraficzne uwiadomienie, że według informacji, zaciągniętych w sferach kompetentnych, ministerstwo skarbu w zasadzie uznaje za możebne zezwolic w Królestwie Polskim na zakładanie nowych szkół handlowych z językiem wykładowym polskim, jak również zezwalać na wykład po polsku w szkołach istniejących, z warunkiem jednak, że uczniowie nie będą mieli żadnych

praw. Są dane, że można otrzymać takie pozwolenia jeszcze przed zaczęciem nowego roku szkolnego. Dotychczas wniesiono dwa podania o założenie takich szkół.

Władze szkolne w Wilnie, mianowicie dyrektorowie gimnazjów, szkoły realnej itd. w czerwcu br., rozesłały rodzicom i opiekunom uczącej się młodzieży kwestjonariusze z zapytaniem, do jakiej narodowości się zaliczają i jaki język uważają za rodowity. Obecnie — jak donosi *Siew. Zap. Słowo* — wszyscy bez wyjątku uczniowie, Polacy i Litwini, stosownie do swej narodowości, uznali za swe rodowite języki polski i litewski, przyczem mieszkańcy Wilna oświadczyli się przeważnie za językiem polskim, a mieszkańcy powiatów gubernji wileńskiej, za litewskim. Prócz tego znaczna część uczęszczających do szkół wileńskich Polaków, zwróciła się do kuratora okręgu naukowego z prośbą o wprowadzenie do programów szkolnych, poczynając od nadchodzącego roku szkolnego, wykładów języka i literatury polskiej. W tych dniach odbędzie się w Wilnie narada przedstawicieli administracji i władz szkolnych w celu rozważenia sprawy wprowadzenia języka polskiego i litewskiego.

Strejki.

W Warszawie rozpoczęli strejk robotnicy w składach aptecznych. Onegdaj jakiś człowiek wybił kamieniami szyby wystawowe w mieszczącym się na ulicy Nowy Świat składzie materiałów aptecznych Mieczysława Waligórskiego. Przyczyną tego było odmówienie zamknięcia sklepu w dniu żałoby po Okrzei. Sprawcę ujęto — jest on robotnikiem bez zajęcia.

Zastrejkowali także robotnicy towarowej stacji kolei warszawsko-petersburskiej, żądając podwyżki płacy i zmniejszenia dnia roboczego. Zarząd kolei odmówił żądaniom — wobec tego wczoraj przed stacją zgromadziły się tłumy robotników i wtargnęły do biur, w celu rozpędzenia pracujących tam urzędników. Zawzwane wojsko przywróciło porządek; towarów stacja nie przyjmuje. Mniejsze bagaże podróżnych ładują żołnierze.

(Telegramy *Dziennika Pol.*)

Zamachy i napady.

Warszawa. Wczoraj rano przy ulicy Rodzińskiej dokonano sądu doraźnego na 21 letnim złodzieju Stanisławie Grochowskim. Wystrzałem z rewolweru trafiono go śmiertelnie w brzuch.

Wczoraj w nocy 20 ludzi uzbrojonych w rewolwery dokonało napadu na stację towarową kolei petersburskiej. Wyladowawszy z wagonu kilka pak z towarami, wynieśli je, podczas gdy pozostali strzelali z rewolwerów do służby kolejowej, broniącej stacji. Ze służby tej nikt nie odniósł rany, natomiast napastnicy postrzelili jednego ze swoich, którego ze sobą uprowadzili.

Łódź. Onegdaj popołudniu zabito stójkowego Ławrenlika w ulicy Piotrkowskiej wystrzałem z rewolweru, w chwili, gdy jakiegoś przechodnia aresztował. Kilka osób podejrzanych o zabójstwo aresztowano.

DEPESZE

telegraficzne i telefoniczne.

Sytuacja.

Praga. *Narodni Listy* omawiając rozstrzygnięcie gabinetu w sprawie klas równorzędnych, nazywają je „aktem niezdecydowania i braku odwagi“ ze strony rządu,

Morawska Oričce dodaje, że Czesi muszą być przygotowani na to, ażeby, jeżeli gabinet Gautscha będzie w jesieni także tylko obiecywał, podjąć całą siłą obstrukcję przeciw rządowi; zaznacza, że wedle pewnych informacji rząd jest zdecydowany rozwiązać w jesieni w danym razie Radę państwa i Sejmy i rozpisać nowe wybory, wobec czego dobrze zrobią stronnictwa, jeżeli już dzisiaj pomyslą o wyborach.

Podróże ministrów.

Wiedeń. Minister spraw wewnętrznych Bylandt wyjechał do Rannenfort, minister handlu Call do Innsbrucku, minister rolnictwa Buquoy do Pragi. Węgierski minister handlu,

który wczoraj przybył tu z Pesztu, dziś wieczorem jedzie do Karlsbadu.

Tyfus w Poznaniu.

Poznań. (Tel. pryw.) Dyrekcja policji ogłasza, że dotychczas umarły na tyfus tylko cztery osoby. *Posener Tageblatt* donosi, że tyfus wybuchł skutkiem tego, iż z początkiem zeszłego miesiąca domieszano wody z Warty do wody wodociągowej. W szpitalu miejskim znajduje się obecnie 89 chorych na tyfus.

Zakaz pruski.

Poznań. (Tel. pryw.) Mimo zaprzeczeń pism niektórych, półurzędowa *Nordd. Allg. Ztg.* potwierdza wiadomość, że pruski minister spraw wewnętrznych wydał do wszystkich prezesów rejencyjnych rozporządzenie, zabraniające odtąd zatrudniania w zakładach przemysłowych robotników polskich z Królestwa polskiego i z Galicji.

Zajście nadgraniczne.

Poznań (Tel. pryw.) *Dziennik poznański* donosi, że wczoraj na granicy prusko-rosyjskiej pod Skalmierzycami, żołnierz rosyjski zastrzelił 8letnią dziewczynkę, która zbierała kłosa. Dziewczynka ta znajdowała się już na terytorjum pruskiem.

Z parlamentu angielskiego.

Londyn. W Izbie gmin oświadczył podsekretarz stanu Percy, że rząd angielski prowadzi rokowania z Francją co do budowy kolei w dolinie rzeki Jangtse aż do Szczwan. Rokowań jeszcze nie ukończono, ale jest nadzieja, że kolej będzie zbudowana pod auspicjami obu tych mocarstw.

W odpowiedzi na zapytanie oświadczył dalej Percy, że ostatnie propozycje mocarstw co do reform w Macedonji, są tego rodzaju, że wszelkie zmiany lub zwłoka są niemożliwe.

Niemcy wobec Francji.

Paryz. *Echo de Paris* donosi, że Niemcy w dyplomatycznej drodze zwróciły się do francuskiego ministra spraw zagranicznych z zażaleniem na zbyt częste odwiedziny francuskich oficerów w Alzacji i Lotaryngji.

Paryż. Na skutek interwencji rządu bankierzy rokowali z zakładem Jaluzota „Printemps“ celem ochrony interesów tych, którzy w tym zakładzie ulokowali swe oszczędności: Zwroty prowizorycznie wstrzymano. Mimo zapewnień, że chodzi tylko o formalność, przyszło wczoraj przy kasach „Printemps“ do bardzo burzliwych scen.

KRONIKA.

Lwów 4 sierpnia.

Stan powietrza. Godzina 12 w południe: Cięplota +34° R. Pogoda.

Uroczysty wieczór ku uczczeniu 58 rocznicy śmierci Wiśniowskiego i Kapuścińskiego, odbędzie się dnia 6 sierpnia br. w Czytelnicy akademickiej (w pasażu Mikolascha) o godzinie 6 wieczorem.

Sekcja finansowa Rady miejskiej uchwaliła delegować: do komisji kontroli długów: radnych dr. Byka, dr. Dulębę, dr. Głabińskiego, Jonasza, dr. Loewensteina, Lewickiego, dr. Lisiewicza, Szayera, dr. Roszkowskiego i dr. Steczkowskiego; do komisji rzeźnianej: Hudeca, Battaglię i dr. Stesłowicza; do komisji elektrycznej: Hudeca dr. Loewensteina, Lewickiego, Szayera i dra Ciesielskiego; do komisji wodociągowej: Hudeca, dr. Dziwińskiego i dr. Gryzieckiego; do komisji regulacyjnej: dr. Ciesielskiego, dr. Dziwińskiego i dr. Lisiewicza; do komisji dóbr miejskich: Achta, dr. Dziwińskiego, Langa, dr. Steczkowskiego i dr. Stesłowicza; do komisji plantacyjnej: Achta, Lewickiego i dr. Ciesielskiego; do komisji zakładu Bilińskich i nieuleczalnych: dr. Lisiewicza i Lewickiego, a do komisji gazowej: dr. Aszkenezego, Bardasza i Szayera.

Powrót kolonji wakacyjnej z Brzuchowic. I serja miejskiej kolonji w Brzuchowicach powraca do Lwowa w poniedziałek dnia 7 bm. o godzinie 5:36 popołudniu (czas lwowski). Rodzice zechcą się zgłosić w wyż oznaczonym czasie po odbiór swych dzieci.

Wystawa ruchoma wyrobów krajowych, urządzona staraniem „Ligi pomocy przemysłowej“ odbędzie się w Lisku dnia 6 bm., w Rymanowie, mieście 7 bm. w Rymanowie, zakła-

